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Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

 

OFÍCIO Nº 4118/2025/GM.MDHC/MDHC

 

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Edifício Principal 
70.160-900 Brasília/DF
 
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

david.freitas@camara.leg.br

 
Assunto: Requerimento de Informação nº 1.077/2025.

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao O>cio nº 1ªSec/RI/E/nº 159
(4902038), dessa procedência, recebido neste Gabinete Ministerial em 14 de maio de 2025, que trata do
Requerimento de Informações nº 1.077/2025 (4902039), para, após análise, encaminhar a manifestação
deste Ministério, na forma da documentação abaixo relacionada:

Requerimento Autoria Unidade demandada Resposta

Requerimento de Informações
nº 1.077/2025 (4902039)

Deputado David Soares Gabinete Ministerial
Ofício 3715
(4908299)

2.  Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por
meio do O>cio dessa Primeira-Secretaria, estão sendo respondidos separadamente, quando de autorias
diferentes, em atendimento ao solicitado por Vossa Excelência na nota de rodapé do O>cio
supramencionado.

3. Ao ensejo, renovo votos de esGma e consideração, permanecendo à disposição para sanar
eventuais dúvidas.

 

Atenciosamente,

 

MACAÉ EVARISTO

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania
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Documento assinado eletronicamente por Macaé Maria Evaristo dos Santos , Ministra de Estado dos

Direitos Humanos e da Cidadania, em 30/05/2025, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,

informando o código verificador 4932645 e o código CRC 2CD795BF.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.217729/2025-54 SEI nº 4932645
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Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

 
OFÍCIO Nº 3715/2025/GM.MDHC/MDHC

 

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora
MARTA VOLPI
Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial
 

Assunto: PRAZO MINISTERIAL. Requerimento de Informação nº 1.077/2025.
 

Senhora Coordenadora-Geral,

 

Em atenção ao resposta ao Ofício nº 1ªSec/RI/E/nº 159 (4902038) que remete
o Requerimento de Informações nº 1.077/2025 (4902039), de autoria do Deputado David Soares, que
requer, nos termos do art. 50, §2°, da Constituição Federal e art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, informações do Ministério de Direitos Humanos e da Cidadania, informo o seguinte:

 

1) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa estatal? Se sim, existe
alguma contrapartida financeira e qual o valor?

A senhora Ministra de Estado Macaé Evaristo não participa de nenhum Conselho ou Direção
de Empresa Estatal.

 

2) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de sociedade de
economia mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?

A senhora Ministra de Estado Macaé Evaristo não participa de nenhum Conselho ou Direção
de Empresa de Sociedade de Economia Mista.

 

3) Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra? Sejam eles cargos públicos ou
privados.

A senhora Ministra de Estado Macaé Evaristo ocupa o cargo público efetivo de Técnico
Superior de Saúde da Prefeitura de Belo Horizonte, estando cedida para o Ministério dos Direitos Humanos
e da Cidadania, bem como é aposentada, no cargo de Professor Municipal, também da Prefeitura de Belo
Horizonte.

 

Atenciosamente,

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5317028&id_procedimento_atual=5317020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=18e72f5834db89d034fbecdb07b36680344572c1a88d96aaac6b223fe82fd4ee04e90e1e48ed42b68f67741addfad37a463509325478d001956fc73f3af662c69a63f04677ae2fcbcf7df6a9dd7dd486bf11a4d5b1541ab87316a20ce7adf95d
http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5317029&id_procedimento_atual=5317020&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000071&infra_hash=be9c6b1197c67c8f9f36a08bb483bb96dd6085b0f1b7fb35ec50adc69d4870c604e90e1e48ed42b68f67741addfad37a463509325478d001956fc73f3af662c69a63f04677ae2fcbcf7df6a9dd7dd486bf11a4d5b1541ab87316a20ce7adf95d


 

LENE TEIXEIRA SOUSA GONÇALVES

Chefe de Gabinete Ministerial

Documento assinado eletronicamente por Lene Teixeira Sousa Gonçalves, Chefe de Gabinete
Ministerial, em 23/05/2025, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4908299 e o código CRC BE5E1567.

Referência: Caso responda este ofício, indicar expressamente o Processo nº 00135.217729/2025-54 SEI nº 4908299
 

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 4º andar, Zona Cívico-Administrativa - Telefone: (61) 2027-3043
CEP 70054-906 Brasília/DF - http://www.mdh.gov.br

 

Criado por sarah.vasconcelos, versão 11 por alana.carvalho em 23/05/2025 13:54:53.

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
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                                          CÂMARA DOS DEPUTADOS 

        Primeira-Secretaria 

 

Ofício 1ªSec/RI/E/nº 159 

 
Brasília, 12 de maio de 2025. 

 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/LMR 

 

 
 

A Sua Excelência a Senhora 
MACAÉ EVARISTO 
Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania 
 
Assunto: Requerimento de Informação 
 

Senhora Ministra, 
 

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encaminho a 
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:  

 

PROPOSIÇÃO AUTOR 
Requerimento de Informação nº 1.033/2025 Deputada Caroline de Toni 

Requerimento de Informação nº 1.077/2025 Deputado David Soares 

 
Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida 

ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida 
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados 
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras 
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que 
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam 
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou espécie 
de sigilo. 
 

Atenciosamente, 

 

 

 
Deputado CARLOS VERAS 

Primeiro-Secretário 

07/05/2025 22:06 - Dep. CARLOS VERAS

Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-UJHY-OXOI-FSEA-AVTL



CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Deputado David Soares - União Brasil/SP)

Requer, nos termos do art. 50, §2°,
da Constituição Federal  e art.  116
do  Regimento  Interno  da  Câmara
dos  Deputados,  informações  do
Ministério  de  Direitos  Humanos  e
Cidadania.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 §2°, da Constituição Federal e art. 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao

Ministério de Direitos Humanos e Cidadania sobre:

1) A  Ministra  participa  de  algum  conselho  ou   direção  de  empresa

estatal ? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor

?

2) A Ministra participa de algum conselho ou direção de empresa de

sociedade de economia mista ? Se sim, existe alguma contrapartida

financeira e qual o valor ?

3) Quais são os cargos atualmente ocupados pela Ministra ? Sejam eles

cargos públicos ou privados.

Anexo IV – Gabinete 235  – Tels: (61) 3215.5235 -  CEP 70.160-900 

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br
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Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253892340500
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CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado David Soares - União Brasil/SP

Justificativa 

A solicitação dessas informações tem por objetivo reforçar a transparência e

garantir que a atuação dos agentes públicos esteja alinhada com os princípios da

moralidade e da impessoalidade, fundamentais para a administração pública. A

transparência na gestão pública é um pilar essencial para fortalecer a confiança da

população  nas  instituições,  permitindo  um  acompanhamento  mais  efetivo  das

atividades e decisões dos representantes governamentais.

Além  disso,  a  obtenção  dessas  informações  possibilita  uma  melhor

compreensão das relações e possíveis  implicações econômicas e institucionais

decorrentes das funções exercidas pelos gestores públicos, assegurando que não

haja conflitos de interesse ou sobreposição indevida de cargos e benefícios.

Dessa  forma,  este  requerimento  se  justifica  não  apenas  pelo  dever

institucional de fiscalização inerente ao Parlamento, mas também pelo direito da

sociedade de ter acesso a informações que impactam diretamente a administração

pública e a condução de políticas de interesse nacional.

David Soares

DEPUTADO FEDERAL (União Brasil/SP) 
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